

9. Проблеми забезпечення сталого розвитку країни в контексті сучасних світових процесів .

Свинаренко Наталія Олександрівна,
кандидат історичних наук, доцент,
доцент кафедри української філології та історії
Навчально-науковий інститут Міжнародних відносин
Харківський національний економічний
університет імені Семена Кузнеця
м. Харків, Україна
ORCID <https://orcid.org/0000-0002-8972-0025>

ДОПОМОГА ІНОЗЕМНИХ БЛАГОДІЙНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ УКРАЇНСЬКИМ ГРОМАДАМ У СОЦІАЛЬНІЙ СФЕРІ

Останні три роки для України є вкрай складними, зважаючи на всю історію нашої держави. І у такий важкий час, руку допомоги українським територіальним прифронтовим громадам надавали благодійники різних держав світу.

Метою даної роботи є висвітлення інформації (на основі матеріалів з мережі інтернет) щодо допомоги у соціальній сфері українським прифронтовим територіальним громадам з боку іноземних благодійних організацій за час ведення активних бойових дій на території нашої країни.

У 2024 р. Польський центр міжнародної допомоги отримав фінансування в рамках програми МЗС «Польська допомога». Завдяки коштам Польського центру міжнародної допомоги у сільській місцевості Харківської та Полтавської областей, Херсонської (а також у Херсоні), відбувся ремонт пошкоджених амбулаторій, 10 у Харківській та Херсонській областях, а в рамках другого модуля аналогічні роботи та ремонт заплановані для 5 об'єктів у Полтавській області, де проживає значна кількість внутрішньо переміщених осіб [2]. Також названа вище організація здійснила закупівлю обладнання для надання невідкладної допомоги та навчання медичного персоналу, провела тренінги серед різних вікових категорій населення по використанню отриманого обладнання та надання невідкладної медичної допомоги, яка є важкодоступною в сільській місцевості. У рамках цього ж проекту ця благодійна організація надавала необхідну гуманітарну допомогу у Херсонській та Харківській областях, розповсюджуючи спеціалізовані засоби гігієни (підгузки, креми від пролежнів тощо) та спеціальні продуктові набори маломобільним верствам населення у прифронтових селах з обмеженим доступом до магазинів. У селах, що знаходяться на території Херсонської, Харківської та Миколаївської областей, Фонд доставляв набори засобів гігієни [4]. Також ця організація доставляє у значній кількості підгузки для дорослих та хворих людей. Завдяки підтримці фонду Ladybird Foundation описана вище допомога тривала до кінця 2024 р.

Окрім забезпечення необхідними медикаментами, значні кошти були витрачені на осучаснення та необхідний ремонт сільських амбулаторій у Валківській ОТГ Харківської області. Зокрема, були проведені роботи з термоізоляції фасаду будівлі медичного закладу - амбулаторії сімейної медицини у Старому Мерчику, ремонт даху на суму 1,5 млн грн (без залучення коштів громади) [2]. Такі позитивні зрушення у соціальній інфраструктурі сіл відбулися завдяки тому, що Польський центр міжнародної допомоги (PCPM) з Валківським відділом первинної медичної допомоги уклав Меморандум про співпрацю у рамках Програми польського співробітництва з розвитку Міністерства закордонних справ Республіки Польща. Крім амбулаторій у Старому Мерчику, подібний ремонт було зроблено у медичному закладі с.Сидоренкове - оновлене медичне обладнання та встановлені сонячні панелі для забезпечення енергопостачання амбулаторії [2]. Для місцевого населення це дуже значна та відчутна допомога.

Радісним та позитивним моментом для життя дітей валківської громади стало отримання ноутбуків та відповідних аксесуарів 9 дошкільними закладами напередодні дня Святого Миколая від Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ) [2].

17 лютого 2025 р. представники недержавної гуманітарної організації (ACF), що бореться з голодом у світі, реалізували проєкт - безкоштовні огляди пацієнтів, надання необхідних медичних консультацій та видачу необхідних медикаментів вразливим категоріям населення. А напередодні, від 16 січня 2025 р. до 22 січня 2025 р.- тривали виїзди мобільних бригад Міжнародної Гуманітарної Організації «Лікарі світу», які надали невідкладну та довгострокову медичну допомогу по с. Олександрівка, Баранове, Мельникове Валківської ОТГ [2].

22 лютого 2025 р. - до Хелп Поінту у м.Валки приїхали гості з Австрії. Проєкт «Хелп Поінт в Україні» реалізується Представництвом Хільфсверк Інтернешнл в Україні та Хільфсверк Інтернаціонал (Австрія) і фінансується фондом «Naghbar in Not» [2]. У Валках існує центр комплексної допомоги, де проводяться різні заняття для всіх вікових груп валківчан та жителів громади. Спеціалістами центру були розроблені цикли студій, розраховані на два місяці, для роботи з постійними групами. Це допомагає отримати комплексні знання та навички. Для гармонійного розвитку родин гарним є те, що у Хелп-Поінті проводяться спільні із батьками заняття для дошкільнят – для розвитку дрібної моторики та активації творчості, для чудового часу, проведеного разом.

Благодійний фонд Рескью Нау (CHARITABLE ORGANIZATION CHARITABLE FOUNDATION RESCUE NOW (CO CF RESCUE NOW) надав гуманітарну допомогу старостатам Валківської ОТГ - селам Новий Мерчик, Добропілля, Старий Мерчик - 6 березня 2025 р [2].

«Карітас Польщі» зібрав 85 мільйонів злотих для допомоги Україні під час війни - таку цифру фінансової допомоги з боку благодійної організації римо-католицької церкви в Польщі для України подало 21 березня 2025 р. на своєму сайті одне з авторитетних польських видань «Do Rzeczy»,

посилаючись на інтерв'ю директора організації отця доктора Марціна Іжицького загальнонаціональному телеканалу «TVR Info» [1]. Віруючі у Польщі дуже щедرو відгукнулися на заклик голови Конференції Єпископату РКЦ в Польщі через активні військові дії в Україні [5, с.174]. При цьому отець М. Іжицький додав, що в історії Польщі ще не було такого великого збору грошей. «Карітас Польщі» через свої канали, зокрема через веб-сторінку і внески на банківський рахунок збрала понад 45 мільйонів злотих - разом це вийшло понад 85 мільйонів допомоги Україні під час її захисту від російської агресії [1]. Зараз ця благодійна організація розпочала акцію «Пакунок для України» - збирають, в основному, споживчі товари та гігієнічні засоби. Він переконаний, що потреби для України у війні постійно змінюються. Донедавна пріоритетними були ліки, та зараз великою потребою стає їжа і вода.

На Харківщині польські благодійники долучаються до відновлення Зміївської лікарні. В межах тривалої співпраці керівництва Харківської обласної військової адміністрації, Зміївської територіальної громади та польського благодійного фонду PolandHelps тривають ремонтні роботи в Центральній районній лікарні громади [3]. Керівництво фонду PolandHelps та БО БФ «Польща допомагає Україні» відвідали Зміївську тергромаду та поспілкувалися з керівництвом центральної лікарні [3]. В ході зустрічі іноземні благодійники реалізують програми з покращення якості надання медичних послуг цивільному населенню. Цього разу команда фонду перевірила хід виконання ремонтних робіт в лікарні за попередніми проєктами та збрала потребу для подальших.

В січні 2025 р. у хірургічному відділенні Зміївської лікарні вже було реалізовано проєкт, профінансований програмою польського співробітництва. В межах проєкту відремонтовано санітарні зони з урахуванням інклюзії, облаштовано необхідні сучасні душові кімнати, замінено на нові двері у палатах, а також відремонтовано коридор. Для місцевих жителів це дуже значна допомога, і для місцевих бюджетів – теж.

Співпраця Харківської обласної військової адміністрації з міжнародними партнерами триває і з питання впровадження ініціатив з підтримки ментального здоров'я. Велику увагу на Харківщині приділено реалізації Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?» [3]. На локальному рівні, в громадах, в організаціях та установах також ефективно працюють ініціативи благодійників та небайдужих громадян різних країн світу. Подібний захід було проведено для жителів деокупованого с. Яковенкове [3]. В ході тренінгу з професійними фахівцями, мешканці населеного пункту здобули нові знання та навички в галузі психології, поділилися власним морально-психологічним станом, а також отримали консультації спеціалістів. Крім того, польські волонтери провели психологічний тренінг для жителів Балаклійської територіальної громади. Тренінг на тему «Психоемоційний стан» організували за співпраці Харківської обласної військової адміністрації, Балаклійської МВА та БФ «Польська гуманітарна акція» [3].

Висновки. Таким чином, за останні три роки на українських прифронтових територіях місцевому населенню активно допомагали виживати іноземні благодійні організації. Завдяки їх щедрій допомозі ремонтувалися великі районні лікарні, сільські амбулаторії, оновлювалося медичне обладнання. Значна кількість з них надавала медичну допомогу, медичні препарати для літніх, хворих та малих дітей. Також дуже поширеними були тренінги з покращання психічного та психологічного здоров'я населення на прифронтових територіях, вони були масовими, проводилися онлайн та офлайн. Для місцевої медицини їх допомога є дуже потрібною та значущою.

Список використаних джерел

- 1.«Карітас Польщі» зібрав 85 мільйонів злотих для допомоги Україні під час війни URL: <https://risu.ua/karitas-polshchi-zibrav-85-miljoniv-zl> (дата звернення: 09.04.2025).
2. Офіційний сайт Валківської міської ради URL: <https://valkyrada.gov.ua/feedback/> (дата звернення: 09.04.2025).
3. Польські благодійники та волонтери допомагають з відновленням Харківщини URL: <https://www.congress.gov.ua/polski-blahodiynyky-ta-volontery-dopomahaiut-z-vidnovlenniam-kharkivshchyny/> (дата звернення: 09.04.2025).
- 4.Польсько-українська співпраця громад URL: <https://u-lead.org.ua/news/644> (дата звернення: 09.04.2025).
5. Свинаренко Н.О. Про допомогу українцям на початку російської збройної агресії у 2022 рр. (на прикладі діяльності польських гуманітарних місій) // Міжкультурна комунікація в контексті глобалізаційного діалогу: стратегії розвитку : матеріали II Міжнародної науково-практичної конференції, 25–26 листопада 2022 р., м.Одеса. Ч. 3. – Львів – Торунь : LihaPres, 2022. С.173-176. DOI <https://doi.org/10.36059/978-966-397-281-7-49>